
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32728Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

AVVOCATURA
____________________________________________________________________________

Assunto il 15/06/2023
Numero Registro Dipartimento 1143
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8526 DEL 16/06/2023

Oggetto: Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione (Strutture ausiliarie ex art. 5 LR n. 7/1996)dell'Avvocatura Regionale

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 32728Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ILCOORDINATOREDELL’AVVOCATURA REGIONALE
PREMESSO:CHE con deliberazione n. 205 del 30 maggio 2022, la Giunta regionale ha approvato il Regolamentosulle strutture ausiliarie ex art. 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, che stabilisce:· all’art. 1:- comma 2 “le Strutture ausiliarie sono articolazioni amministrative, preposte alle attivitàcorrelate all’esercizio delle funzioni di competenza dei Dirigenti generali dei dipartimentiregionali …”;- comma 3 “le strutture ausiliarie dei Dipartimenti … sono composte da un numero massimodi quattro unità di personale …”;

· all’art. 2, comma 1 “Per il funzionamento delle strutture ausiliarie e delle segreterie tecnichepossono essere istituite Posizioni Organizzative in conformità alle disposizioni del vigentecontratto nazionale del lavoro con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto edi risultato. Per tale finalità, la Giunta regionale, nel rispetto di quanto previsto dallacontrattazione collettiva di livello primario e secondario, assegna, a ciascun Dipartimento,Struttura Assimilata, Avvocatura regionale e al Responsabile della prevenzione dellacorruzione e della trasparenza, il relativo Budget”;
CHE con Deliberazione n. 256 del 09/06/2023, recante ad oggetto “Approvazione DisciplinareIncarichi di Elevata Qualificazione” è stato approvato il disciplinare relativo agli incarichi di elevataqualificazione ai sensi del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale delComparto funzioni locali triennio 2019-2021 , sottoscritto in data 16 novembre 2022, che al Capo Ildisciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione, dettando nuove regole per le posizioni di lavoro dielevata responsabilità e autonomia decisionale, prima denominate "Posizione Organizzativa”;
CHE con Deliberazione n. 257 del 09/06/2023, recante ad oggetto “Riassegnazione budget perincarichi di elevata qualificazione (EQ) finanziati con fondi di bilancio” è stato, tra l’altro, stabilito diassegnare a questa Avvocatura il budget per il funzionamento della struttura ausiliaria dicompetenza;
PRESO ATTOCHE il suddetto Disciplinare Incarichi di Elevata Qualificazione approvato con deliberazione n. 256del 09/06/2023, stabilisce tra l’altro che:- le posizioni di elevata qualificazione (EQ) corrispondono alle due tipologie previste dall’ art. 16,comma 2, del CCNL del 16.11.2022, ovvero:a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità,caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportantianche l’ iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisitaattraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraversoconsolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale odi responsabilità, risultanti dal curriculum.- le posizioni di elevata qualificazione (EQ) sono articolate su 3 livelli di graduazione, in relazionealla valutazione del grado di complessità delle funzioni ed attività presidiate;
CHE, nello specifico, la suddetta disciplina prevede la graduazione dell’indennità di posizioneorganizzativa in tre fasce retributive:



Cod. Proposta 32728Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

LIVELLO Dl GRADUAZIONE RETRIBUZIONE Dl POSIZIONE ANNUALORDA
3°LIVELLO 18.000,00 euro
2°LIVELLO 13.850,00 euro
1°LIVELLO 9.880,00 euro

PRESO ATTO, altresì che la già citata DGR 257/2023, ha tra l’altro previsto ai fini dellacorresponsione dell’ indennità di risultato degli incarichi di elevata Qualificazione, di rinviare asuccessivo atto l’ integrazione dei budget, all’ esito della Contrattazione integrativa decentrata;
ATTESO che l’espletamento delle funzioni della Struttura ausiliaria sopra richiamate in relazionealla valutazione del grado di complessità delle funzioni ed attività presidiate richiede lo svolgimentodi attività con contenuti di elevata qualifica corrispondenti al terzo livello;
RITENUTO che occorre procedere all’istituzione, con decorrenza 1° luglio 2023 , degli incarichi dielevata Qualificazione di 3° livello presso la struttura ausiliaria dell’Avvocatura Regionale, come daschede di dettaglio allegate (denominate A-B-C), che costituiscono parte integrante del presentedecreto, per come di seguito specificato:
- Affari generali- Coordinamento;
-Attività di supporto tecnico-giuridico;
- Controlli- trasparenza
e ciò per assicurare il corretto funzionamento della medesima strutturain considerazione dei carichidi lavoro e dell’esigenza di garantire la presenza di personale dotato di professionalità adeguata inrelazione alle attività da svolgere,
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023.
CONSIDERATO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede dicontrattazione decentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamenterilasciate conla deliberazione di Giunta Regionale n. 257/2023, che assegna all’Avvocatura il budgetrelativo al finanziamento delle predette posizioni organizzative;
DATO ATTO, altresì, che i predetti incarichi avranno una durata che va da un minimo di un anno adun massimo di tre anni e prevedono l’erogazione dell’incentivo corrispondente al valore economicofissato nel Disciplinare approvato con D.G.R. n. 256/2023, corrispondente all’incarico Elevataqualifica di terzo livello nonché la retribuzione di risultato di cui all’art. 17del CCNL;
VISTO il Decreto del Presidente della G. R. n. 11 del 04/04/2022 con il quale l’avv. AlfonsoMezzotero è stato nominato Coordinatore dell’Avvocatura regionale;
DATO ATTO che il presente decreto riporta la firma del solo Coordinatore per i motivi esposti nellanota prot. n. 191005 del 10.06.2020 di questa Avvocatura;



Cod. Proposta 32728Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA
DI ISTITUIRE presso l’Avvocatura Regionale, anche alla luce del nuovo disciplinare di cui sopra,con decorrenza 1° luglio 2023, tre posizioni di elevata qualificazione di 3° livello,exart. 16 del CCNLFunzioni locali del 16.11.2022, afferenti alla struttura ausiliaria, per come di seguito specificato:
- “Affari generali e Coordinamento”,
- “Attività di Supporto tecnico – giuridico”,
- “Controlli – trasparenza”,
DI APPROVARE la graduazione delle predette posizioni di elevata qualificazione per come risultadalle schede allegate A, B, e C che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI NOTIFICARE il presente decreto per quanto di competenza, al Dipartimento “Organizzazione eRisorse Umane”;
DI PUBBLICARE il provvedimento, sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 econtestualmente sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nelrispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal CoordinatoreAlfonso Mezzotero(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 32728Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1143 del 15/06/2023

AVVOCATURA

OGGETTO Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione (Strutture ausiliarie ex art. 5 LR n.7/1996) dell'Avvocatura Regionale

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 16/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


